

MUNICÍPIO: CAMPINAS/SP - PODER EXECUTIVO - CNPJ 51.885.242.0001-40

5º BIM/2013 - RREO - DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL - (LRF, Art. 53, inciso III)

CAMPO	RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO		RECEITAS REALIZADAS
		INICIAL	ATUALIZADA	Até o Bimestre
1	RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I)	3.643.312.833,00	3.674.555.452,23	2.922.385.021,90
2	Receitas Tributárias = (3+4+5+6+7)	1.282.265.412,00	1.282.265.412,00	1.159.529.789,54
3	IPTU	368.669.960,00	368.669.960,00	342.655.867,00
4	ISS	589.741.740,00	589.741.740,00	545.096.097,78
5	ITBI	95.105.119,00	95.105.119,00	71.123.234,07
6	IRRF	131.472.290,00	131.472.290,00	115.796.783,43
7	Outras Receitas Tributárias	97.276.303,00	97.276.303,00	84.857.807,26
8	Receitas de Contribuições. = (9+10)	442.147.556,00	442.147.556,00	325.083.555,18
9	Receitas Previdenciárias	421.159.246,00	421.159.246,00	313.367.878,23
10	Outras Receitas de Contribuições	20.988.310,00	20.988.310,00	11.715.676,95
11	Receita Patrimonial Líquida = (12-13)	40.479.533,00	40.479.533,00	377.554,76
12	Receita Patrimonial	76.611.130,00	76.913.729,13	29.862.328,53
13	(-) Aplicações Financeiras	36.131.597,00	36.434.196,13	29.484.773,77
14	Transferências Correntes = (15+16+17+18+19)	1.537.896.635,00	1.567.439.254,23	1.270.924.150,19
15	FPM	55.811.644,00	55.811.644,00	41.868.460,90
16	ICMS	786.912.421,00	786.912.421,00	679.365.698,93
17	Convênios	42.510.824,00	72.002.283,90	37.931.719,71
18	Outras Transferências Correntes	873.829.297,00	873.880.456,33	703.351.586,68
19	(-) DEDUÇÕES DA RECEITA	-221.167.551,00	-221.167.551,00	-191.593.316,03
20	Demais Receitas Correntes = (21+22)	340.523.697,00	342.223.697,00	166.469.972,23
21	Dívida Ativa	87.979.132,00	87.979.132,00	54.314.221,83
22	Diversas Receitas Correntes	252.544.565,00	254.244.565,00	112.155.750,40
23	RECEITAS DE CAPITAL (II) = (24+...+27+30)	71.491.394,00	84.470.035,33	17.288.454,03
24	Operações de Crédito (III)	3.694.212,00	3.694.212,00	2.802.103,96
25	Amortização de Empréstimos (IV)	836.400,00	836.400,00	753.793,34
26	Alienação de Ativos (V)	30.000,00	30.000,00	19.166,55
27	Transferências de Capital = (28+29)	66.930.782,00	79.909.423,33	13.713.390,18
28	Convênios.	66.930.782,00	79.909.423,33	13.713.390,18
29	Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00
30	Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
31	RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	66.930.782,00	79.909.423,33	13.713.390,18
32	RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (VIII)=(I+VI)	3.710.243.615,00	3.754.464.875,56	2.936.098.412,08

CAMPO	DESPESAS FISCAIS	DOTAÇÃO		DESPESAS LIQUIDADAS
		INICIAL	ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE
32	DESPESAS CORRENTES (IX)	3.384.910.701,00	3.508.339.596,99	2.562.840.725,31
33	Pessoal e Encargos Sociais	1.805.499.700,00	1.757.738.308,93	1.452.398.732,29
34	Juros e Encargos da Dívida (X)	65.979.024,00	55.148.659,00	50.681.071,17
35	Outras Despesas Correntes	1.513.431.977,00	1.695.452.629,06	1.059.760.921,85
36	DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XI) = (IX - X)	3.318.931.677,00	3.453.190.937,99	2.512.159.654,14
37	DESPESAS DE CAPITAL (XII)	356.254.123,00	348.504.577,96	128.139.925,88
38	Investimentos	265.338.147,00	265.386.279,96	58.076.290,69
39	Inversões Financeiras	5.502.000,00	9.502.000,00	7.862.120,59
40	Concessão de Empréstimos (XIII)	3.000.000,00	3.000.000,00	1.815.345,25
41	Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIV)	0,00	0,00	0,00
42	Demais Inversões Financeiras	2.502.000,00	6.502.000,00	6.046.775,34
43	Amortização da Dívida (XV)	85.413.976,00	73.616.298,00	62.201.514,60
44	DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XVI)=(XII-XIII-XIV-XV)	267.840.147,00	271.888.279,96	64.123.066,03
45	RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVII)	9.771.000,00	7.771.000,00	
46	DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS (XVIII)=(XI+XVI+XVII)	3.596.542.824,00	3.732.850.217,95	2.576.282.720,17
47	RESULTADO PRIMÁRIO (VIII-XVIII)	113.700.791,00	21.614.657,61	359.815.691,91

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

VALOR

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA

150.484.683,00

RESULTADO NOMINAL

ESPECIFICAÇÃO	Em 31/12 Exerc. Anterior (A)	Bimestre Anterior (B)	Bimestre Atual (C)
I - Dívida Consolidada	1.416.126.054,72	1.352.153.762,02	1.255.254.737,15
II - Deduções:(*)	135.514.303,74	307.413.018,08	287.982.967,40
Disponibilidade de Caixa Bruta	190.117.659,94	313.996.631,16	294.439.796,21
Demais Haveres Financeiros	31.409.983,57	0,00	0,00
(-) Restos a Pagar Processados	86.013.339,77	6.583.613,08	6.456.828,81
III - Dívida Consolidada Líquida (I-II)	1.280.611.750,98	1.044.740.743,94	967.271.769,75
IV - RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES	0,00	0,00	0,00
V - PASSIVOS RECONHECIDOS	0,00	0,00	0,00
VI - Dívida Fiscal Líquida (III + IV - V)	1.280.611.750,98	1.044.740.743,94	967.271.769,75
RESULTADO NOMINAL			-313.339.981,23

(*) Se o saldo for negativo (Restos a Pagar maior que Ativo Disponível + Haveres Financeiros) o sistema lançará o valor zero, FONTE: BALANCETE CONSOLIDADO

JONAS DONIZETTE FERREIRA
Prefeito MunicipalHAMILTON BERNARDES JUNIOR
Secretário Municipal de FinançasJOÃO CARLOS RIBEIRO DA SILVA
Diretor do DECOR - CRC 1SP 160065/3FÁBIO FORTE DE ANDRADE
Diretor do DAF